Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2463/2025

Indica ao Prefeito para que seja realizado estudo de

viabilidade técnica para implantação de calçamento com

pavimento poliédrico na Rua Goioerê, bairro Cognópolis.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente a realização de

estudo de viabilidade técnica para implantação de calçamento com pavimento poliédrico na Rua

Goioerê, no bairro Cognópolis.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação tem como objetivo atender à demanda

da população residente na região rural do bairro Mata Verde, especificamente ao longo da Rua

Goioerê, via não pavimentada que desempenha papel fundamental no acesso à Avenida Maria

Bubiak — importante corredor viário da região que já se encontra asfaltado.

A Rua Goioerê é uma estrada rural que serve como elo entre

propriedades agrícolas, residências e a malha viária urbana, sendo intensamente utilizados por

moradores, produtores rurais e demais serviços públicos. Por estarem em leito natural (terra

batida), a via apresenta sérios problemas de trafegabilidade, agravados nos períodos chuvosos,

quando surgem lamaçais, erosões e acúmulo de água, dificultando o trânsito e comprometendo o

acesso à Avenida Maria Bubiak e, por consequência, a outros bairros da cidade.

Considerando que se trata de uma área rural, a implantação

de pavimento poliédrico se mostra a solução mais viável, uma vez que esse tipo de calçamento

oferece excelente desempenho em vias com tráfego leve a moderado, boa permeabilidade,

durabilidade e baixo custo de manutenção. Além de garantir mais segurança e conforto aos

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
I R

O
D

R
IG

U
E

S
 P

IN
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

40
E

-0
B

7E
-E

A
85

-2
E

66
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
40

E
-0

B
7E

-E
A

85
-2

E
66

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

usuários, a obra contribuirá para a valorização da região, melhoria da mobilidade rural e

fortalecimento da atividade agrícola local.

Dessa forma, solicita-se que o Poder Executivo, por meio da

Secretaria competente, realize estudo técnico de viabilidade para futura execução da

pavimentação poliédrica na Rua Goioerê, de forma a promover desenvolvimento com qualidade

e dignidade para as famílias que residem e trabalham na zona rural de Foz do Iguaçu.

Sala das Sessões, 14 de julho de 2025.

Beni Rodrigues

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
I R

O
D

R
IG

U
E

S
 P

IN
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

40
E

-0
B

7E
-E

A
85

-2
E

66
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
40

E
-0

B
7E

-E
A

85
-2

E
66

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C40E-0B7E-EA85-2E66

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BENI RODRIGUES PINTO (CPF 751.XXX.XXX-72) em 15/07/2025 19:06:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C40E-0B7E-EA85-2E66

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C40E-0B7E-EA85-2E66